\PL1ZIALP,
00606

. REPUBLIKA E KOSOV_I?IS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.356/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét
Kujtim Pasuli kryesues, Ramush Bardiqi dhe Hidajete Gashi Alaj anétaré, duke vendosur lidhur
me ankesén e Elbasan Tahiri dhe Blerta Celiku Aliu, kandidaté pér anétaré né kuvend komunal
t€ Komunés sé Mitrovicé e Jugut, nga radhét e Subjektit Politik Guxo, té paraqgitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mungesés sé votave, pér Zgjedhjet
Lokale, t¢ mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté
29.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHEN TE PASAFATSHME ankesat ZL.Anr.356/2025, ¢ datés 27.10.2025 e parashtruar
nga Elbasan Tahiri dhe ZL.Anr.359/2025 e datés 28.10.2025 e parashtruar nga Blerta Celiku
Aliu, kandidaté pér anétaré t€ kuvendit komunal né Komunés sé Mitrovicés sé€ Jugut, nga radhét
e Subjektit Politik Guxo, kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té
mungesés s€ votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té mbajtura me datén 12

Tetor 2025.
Arsyetim

Mg datén 27.10.2025, PZAP-i pérmes postés ka pranuar ankesén ZL.Anr.356/2025, e
parashtruar nga Elbasan Tahiri, kandidat pér anétar né kuvend komunal t& Komunés né
Mitrovicén e Jugut, nga radhét e Subjektit Politik Guxo, né té cilén pretendon se éshté votuar
nga familja e tij e gjeré prej sé paku 100 votues, té cilét kané votuar né gendrén e votimit
SH.F.M.N. “Avdullah Shabani” vendvotimet nga 1102/01 deri mé& 1102/11. Mé tej né ankesé
theksohet se pas publikimit t& rezultateve nga KQZ, i kandidati né fjalé ka fituar vetém 36 vota,
dhe se ka dyshime pér keqpérdorim t€ votave.

Kérkon nga PZAP-i qé t& b&jé rinumérimin e fletévotimeve té subjektit Politik Guxo, né QV
1102.

Me datén 28.10.2025, PZAP-i pérmes postés ka pranuar ankesén e kandidates pér anétare té
kuvendit komunal né Komunén e Mitrovicés Jugore, Blerta Celiku Aliu, nga radhét e Subjektit
Politik “Guxo”, né t& cilén thekson se ka dyshime pér parregullsi dhe keqpérdorime né qendrén
e votimit (1101) shkolla “Migjeni” né Mitrovicé t& Jugut ku parashtruesja e ankesés pretendon
se né kété qendér ka marré njé numér shumé t&€ vogél té votave edhe pse e téré familja e saj e
gjeré dhe shumica e pérkrahésve té saj e kané votuar.

Andaj, kérkon nga PZAP qé t& bgjé rinumérimin e t& gjitha kutive t& votimit té partisé “Guxo”
né gendrén e votimit (1101) - shkolla “ Migjeni”.




Ne¢ pérgjigjet né ankesé Komisioni Qendror Zgjedhor sqaron se bazuar né nenin 101 t& Ligjit
Nr, 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren
Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né
Qendrén Komunale t¢ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, ¢ miratuar mé 01.10.2025,
Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit né QKN,

Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t€ korrigjohen né Qendrén Komunale té
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t€ nenit 14 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024
pér Qendrat Komunale t&€ Numérimit (QKN).

Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr,13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi |
thekson se: Né& rast té mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund t&€ urdhéroj rinumérimin e
votave té€ cilit do Vendvotim, ose edhe pérséritjen e votimit né njé¢ Vendvotim apo QV.

Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund (& korrigjohen né Qendrén Komunale té
Numérimit, n€ pérputhje me paragrafin 3 t€ nenit 14 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 pér

Qendrat Komunale & Numérimit (QKN).

Pala ankuese, ndér t€ tjera, ka pretenduar se s€ paku nga 100 anétar té familjes me té drejt vote,
ndérsa t&€ gjitha s¢€ bashku ushtrojné t€ drejtén e votés né vendvotimet 1102/1 deri né& 1102/11,
ndérsa deklaron se ka marré vetém 36 vota né kéto vendvotime ndérsa pala tjetér pretendon se
ka marré njé numér shumé té vogél té votave edhe pse e téré familja e saj e gjeré dhe shumica
e pérkrahésve té saj e kané votuar. Kéto pretendime nuk mund t& vértetohen, pasi gé vota &shté
e fshehté dhe, né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe lirisé s& votés, nuk mund (&
identifikohet ményra e votimit té asnjé votuesi.

Sa 1 pérket pretendimeve t&€ paléve ankuese te cilat mbéshteteten né pritshmériné dhe
deklarimet e personave, dhe familjareve t€ tij, duhet theksuar se, né kuptim té nenit 4 paragrafi
1.3 t& Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané té garantuara
Publikimi i votés cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit.

Né lidhje me pretendimet dhe kérkesat e paléve ankuese né ankesén, KQZ, pas analizimit t&
|éndés, ka konstatuar se ankesat jané paraqitur jashté afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, pasi
sipas konfirmimit t&¢ ZEKKZ-sé& né komunén e Mitrovicé, aktiviteti i QKN-s& éshté pérmbyllur
mé daté 17.10.2025 né orén 17:00, ndérsa palét ankesat i kané parashtruar mé daté 22.10.2025
dhe 23.10.2025, pérmes postés, Pra nuk jané brenda afatit ashtu si¢ parashihet me nenin 105,
paragrafi 1 t€ Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

NEé kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesave &shté vérejtur se palét
ankuese, po ashtu nuk kané& bashkéngjitur prova relevante, qé do t& mund té déshmonin apo
mbéshtesnin pretendimet e tyre.

Rezultatet pérfundimtare t&€ procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit t€ t€ gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi me
kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t& vecanta; fletévotimeve nga votimi
jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas
pérfundimit té t& gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar éshté i ankueshém nga
subjekte politike dhe kandidatét té cilét kané pretendime né raport me numérimin e votave té

tyre.

Pra, n€ momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga, KQZ-ja, palét e pakénaqura

né pajtim me nenin 105 t€ LPZ, mund t& ushtrojné ankesé né afatin brenda dyzet e teté (48)
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oréve né PZAP. KQZ, njofton se i gjithé materiali zgjedhor, gjenden né Qendrén e Numérimit
dhe Rezultateve -QNR, dhe t& njé&jtat mund té& verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet

drejtésisé.

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t&é Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar dy ankesat ZL.Anr.356/2025 t& datés 27.10.2025 dhe ZL.Anr.359/2025 te datés
28.10.2025, té paraqitura nga kandidatét pér anétaré té kuvendit komunal né Komunén e
Mitrovicés s€ Jugut, Elbasan Tahiri dhe Blerta Celiku Aliu, nga radhét e subjektit politik Guxo,
kundér Komisionit Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me numrat e ankesave si mé larté dhe té
njéjtat jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohet nén shenjén
e pérbashkét ZL.Anr.356/2025, pér shkak t& natyrés sé nj&jté té céshtjeve, si pér nga pérmbajtja
ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankueses.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesave dhe shkresave
t€ Iéndé&s, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesat jané té pasafatshme

N¢ kété rast, PZAP nga shqyrtimi i shkresave t& 1éndéve, ankesave te ankuesve, pérgjigjen ne
ankesé t€ KQZ-sé konstatoj se parashtruesit e ankesave kané dorézuar ankesat né posté me daté
22.10.2025 dhe 23.10.2025, ku kané pretenduar se ka pasur parregullsi né numérim té votave,
ndérsa sipas pérgjigje nga KQZ dhe Provave te Bashkangjitura procesi i numérimit né Qendér
Komunale &shté pérmbyllur me daté 17.10.2025.

Me dispozitén e nenit 105 paragrafi 1, né ményré decidive parashihet se “Ankesat lidhur me
administrimin e numérimit né QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet
e feté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, té Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Nga kjo kuptohet se ankesa jané dorézuar pas afatit t&

paraparé ligjor.

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 t& Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, parashihet q& “ Personi mund ¢ paraqes ankesé né
PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”, ndérsa nén paragrafi 5.16.
parasheh q€ “Pér shkeljet e pretenduara giaté procesit té administrimit dhe numérimit né QKN
dhe ONR”.

Neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, parasheh qé: “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se
ajo nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.”

Paneli, ka gjetur se ankesat e parashtruara nga kandidatét pér anétaré té kuvendit komunal né
Komunén e Mitrovicés se Jugut, Elbasan Tahiri dhe Blerta Celiku Aliu, nga radhét e subjektit
politik Guxo, pér shkak t& parregullsive né numérim té votave, jané parashtruar pas afatit ligjor
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te pércaktuara me dispozitat e lartcekura, andaj PZAP vendosi ge ankesat e ankuesve t&é hedhen
si t€ pasafatshme, pasi qé aktiviteti n&€ QKN né komunén e Mitrovicés s¢ Jugut shté pérmbyllur
me daté 17.10.2025 ndérsa ankesat jané paraqitur népérmjet postés me daté 22.10.2025 dhe
23.10.2025, mé cka vértetohet se ankesat nuk jané paragitur brenda afatit ligjor prej 48 oréve,
ashtu si¢ parashihet me nenin 105, paragrafi 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

Pretendimet e tjera t€ parashtruesve té ankesave PZAP, pérkatésisht Paneli nuk i ka vlerésuar,
sepse secila ankesé fillimisht ekzaminohet né drejtim té lejueshmérisé dhe afatshmérisé dhe nése
rezulton se &shté e palejueshme apo e paafatshme PZAP, pérkatésisht Paneli e hedh poshté pa u
léshuar né pérmbajtje e ankesave dhe pretendimeve ankimore sikurse né rastin konkret. T€ gjitha
deklarimet dhe pretendimet e subjektit ankues edhe sikur t& géndronin apo t€ merreshin t&
miréqena nuk mund t& shqyrtohen dhe ekzaminohen meqgénse aspekti i afatshmérisé éshté veprim
paraprak i cili nuk ka mundési t€ anashkalohet.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 105 paragraf 1 i LZP-sé&, nenit 117
paragrafi 3, dhe nenit 118 paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés lidhur me nenin 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.16, nenin 13, paragrafi 2,
neni 13 paragrafi 3 nén paragrafi 3.2 t& Rregullés 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.356/2025, daté 29.10.2025

(
b

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 parégraﬁ 4
té LZP-s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.




